
令和 7年 12月吉日 

お取引先各位 

 

 株式会社ミツウマ 

代表取締役社長 大東 藤男 

製品価格改定のお願い 

 

拝啓 貴社ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、

厚く御礼申し上げます。 

 

このたび、昨今の厳しい経済状況に伴う原材料費の高騰、および人件費の大幅な上昇

を受け、令和 8 年 3 月 1 日より、誠に不本意ながら商品の価格改定を実施させていた

だきたく、ここにご案内申し上げます。 

お客様にご負担おかけいたしますことを深くお詫び申し上げますとともに、何卒ご理

解賜りますようお願い申し上げます。 

 

1. 価格改定の背景 

弊社では、お客様にご負担をおかけすることのないよう、これまで経費削減や業務効

率化など、企業努力を重ねてまいりましたが、以下の要因によるコスト上昇が、自助

努力の範疇を超える水準となっております。 

 

・人件費の大幅な上昇: 昨今の最低賃金改定に伴い、特に人件費の UP 率が大きく、

製造・サービス提供に関わるコストが大幅に増加いたしました。 

・主要資材の高騰: 商品の品質維持に不可欠な主材料の価格が約 20%高騰するなど、

資材調達コストが著しく上昇しております。 

 

2. 当社の企業努力と今後の取り組み 

このような状況下においても、弊社は価格維持のため、以下の企業努力を継続して行

っております。 

 

・燃料費削減の継続: 省エネルギー診断の受診と、それに基づく継続的な取り組みに

よる燃料費の削減。 

・業務効率化: 品種の見直し・削減による生産効率の向上。 

 



・生産体制の改善（自動化推進）: 8 月には一部工程にて自動機械を導入いたしまし

た。これにより、今後日産数の増加と、長期的な生産の効率化が見込まれます。 

 

3. 改定実施日および価格 

・改定実施日: 令和 8 年 3 月 1 日ご注文分より 

・対象商品および新価格: 別紙にて、改めて詳細にご連絡させていただきます。 

 

 

今後もお客様に安定して質の高い商品・サービスをご提供し続けるために必要な措置

と、ご理解をいただけますと幸いです。 

今後とも変わらぬご愛顧を賜りますよう、心よりお願い申し上げます。 

 

敬具 


